ПРОТОКОЛ № 97
Заседания Управляющего Совета РОСС

г. Москва                                                                                                  «27» ноября 2014 года

Присутствовали: Апрелев К.Н., Егоров В.А.,  Миловидова Е.Э, Хромов А.А.
Передали голоса по доверенности:

Хромову А.А.: Загоровский Ю.Д., Ситникова О.Н., Шитова Л.В., Проскурин Е.А.
Отсутствовали: Каплинский В.А., Макаров А.А.,  Михайлов А.Н., Щербина И.Е.
Кворум имеется 8 голосов, из них: присутствуют 4 голоса; по доверенности 4 голоса
Секретарь: Костяева Ю.С.
Предложенная повестка дня:

      Проект

ПОВЕСТКА ДНЯ

Управляющего Совета Руководящего Органа Системы Сертификации

27 ноября 2014 года. 15.00
Москва, улица Радио, д. 14, стр. 1

Члены Управляющего Совета:

Апрелев К.Н., Миловидова Е.Э., Егоров В.А., Загоровский Ю.Д., Каплинский В.А., Макаров А.А., Михайлов А.Н., Проскурин Е.А., Ситникова О.Н., Шитова Л.В., Хромов А.А., Щербина И.Е.
Секретарь Заседания:

Костяева Ю.С.

Повестка дня:

1. Утверждение повестки дня заседания УС РОСС.
Докладывает: Хромов А.А.
2. Аккредитация Учебного Заведения ЧОУ ДПО «Центральная школа недвижимости», г. Рязань.

Докладывает: Костяева Ю.С.
3. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Ассоциация риэлторов Санкт-Петербурга и Ленинградской области», г. Санкт-Петербург.
Докладывает: Костяева Ю.С.
4. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Уральская палата недвижимости», г. Екатеринбург.

Докладывает: Костяева Ю.С.

5. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации  НП «Поволжская Гильдия Риэлторов», г. Самара.

Докладывает: Костяева Ю.С.
6. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения НОУ ДПО «Учебный центр риэлторского мастерства и менеджмента при Некоммерческом партнерстве «Риелторы Дальнего Востока», г. Хабаровск.
Докладывает: Костяева Ю.С.
7. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения ООО «АРЕВЕРА-Недвижимость», г. Красноярск.
Докладывает: Костяева Ю.С.
8. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения НОУ ДПО «Институт Бизнеса «Инвестиционно-промышленной группы «Спектр», г. Ярославль.

Докладывает: Костяева Ю.С.
9. Исключение из реестра Системы добровольной сертификации Территориального органа по сертификации НП «Иркутская Областная Гильдия Риэлторов».

Докладывает: Костяева Ю.С.
10. Исключение из реестра Системы добровольной сертификации Территориального органа по сертификации НП «Республиканская Ассоциация Риэлторов Удмуртской Республики», г. Ижевск.

Докладывает: Костяева Ю.С.

11. Исключение из реестра Системы добровольной сертификации Страховой компании ООО "Росгосстрах", г. Москва.
Докладывает: Костяева Ю.С.
12. О дополнении стандарта подачи сведений об аттестованных специалистах, агентах и

брокерах, в части заполнения персональных данных и получения дополнительной информации в виде их мобильных телефонов.
Докладывает: Костяева Ю.С.

13. О просьбе ТОС НП «Риэлторы Дальнего Востока» проведения аттестации специалистов и сертификации компаний Амурской области, в связи с обращением  Президента  НП «Гильдия риэлторов Приамурья».
Докладывает: Костяева Ю.С.

14. Об оформлении Аттестатов Агентов и Брокеров, в части п. 10.10 Положение «О бланках Сертификатов соответствия и Аттестатов специалиста рынка недвижимости — агента и брокера в Системе добровольной сертификации услуг на рынке недвижимости РФ и требованиях по их заполнению.

Докладывает: Костяева Ю.С.

15. О порядке проведения процедур сертификации членов СРО.

Докладывает: Хромов А.А.
17. О дате проведения следующего заседания Управляющего совета РОСС.
Докладывает: Хромов А.А.
1. Слушали: Хромова А.А. по вопросу утверждения повестки дня УС РОСС.
Постановили:
1. Добавить вопрос №6 Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации  НП «Гильдия Риэлторов Московской области», г. Раменское.
2. По Предложению Проскурина Е.А. добавить вопрос №17 Об изменении состава Управляющего Совета РОСС.
3. По Предложению Егорова В.А. добавить вопрос №18 Об удостоверении аттестованных специалистов Агентов и Брокеров.
3. Добавить вопрос №19 О письме Нестеровой Ж.В. по вопросу создания ТОС в Иркутской области на базе нового  регистрируемого Некоммерческого Партнерства.
4. Утвердить Повестку дня.

Голосовали: единогласно
2. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу аккредитации Учебного Заведения ЧОУ ДПО «Центральная школа недвижимости», г. Рязань.
Выступили: Апрелев К.Н., Егоров В.А., Миловидова Е.Э., Хромов А.А.
Постановили:
1. Аккредитовать Учебное Заведение ЧОУ ДПО «Центральная школа недвижимости», сроком на три года.
Голосовали: единогласно
3. Слушали:  Костяеву Ю.С. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Ассоциация риэлторов Санкт-Петербурга и Ленинградской области», г. Санкт-Петербург.
Выступили: Хромов А.А., Апрелев К.Н.
Постановили:
1. Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Ассоциация риэлторов Санкт-Петербурга и Ленинградской области», сроком на три года.
Голосовали: единогласно

4. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Уральская палата недвижимости», г. Екатеринбург.
Выступили: Хромов А.А., Апрелев К.Н., Егоров В.А.
Постановили:
1. Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Уральская палата недвижимости», сроком на три года.
Голосовали: единогласно
5. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Поволжская Гильдия Риэлторов», г. Самара.
Выступили: Хромов А.А., Апрелев К.Н., Егоров В.А.
Постановили:

1.   Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Поволжская Гильдия Риэлторов», сроком на три года.
Голосовали: единогласно
6. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Гильдия Риэлторов Московской области», г. Раменское.
Выступили: Миловидова Е.Э., Хромов А.А., Апрелев К.Н.

Постановили:
1. Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Гильдия Риэлторов Московской области», сроком на три года.
Голосовали: единогласно
7. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения НОУ ДПО «Учебный центр риэлторского мастерства и менеджмента при Некоммерческом партнерстве «Риелторы Дальнего Востока», г. Хабаровск.
Выступили: Миловидова Е.Э., Апрелев К.Н.
Постановили:
1. Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения НОУ ДПО «Учебный центр риэлторского мастерства и менеджмента при Некоммерческом партнерстве «Риелторы Дальнего Востока», сроком на три года.
Голосовали: единогласно
8. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения  ООО «АРЕВЕРА-Недвижимость», г. Красноярск.
Выступили: Хромов А.А., Миловидова Е.Э., Егоров В.А.
Постановили:

1. Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения ООО «АРЕВЕРА-Недвижимость», сроком на три года.
9. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения  НОУ ДПО «Институт Бизнеса «Инвестиционно-промышленной группы «Спектр», г. Ярославль.
Выступили: Апрелев К.Н., Егоров В.А., Миловидова Е.Э., Хромов А.А.
Постановили:

1. Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения НОУ ДПО «Институт Бизнеса «Инвестиционно-промышленной группы «Спектр», сроком на три года.
Голосовали: единогласно.
10. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу исключения из реестра Системы добровольной сертификации Территориального органа по сертификации НП «Иркутская Областная Гильдия Риэлторов», г. Иркутск.
Выступили: Хромов А.А., Апрелев К.Н., Миловидова Е.Э.
Постановили:

1. Исключить из реестра Системы добровольной сертификации Территориальный орган по сертификации НП «Иркутская Областная Гильдия Риэлторов», в связи с отсутствием деятельности и окончанием срока действия свидетельства об аккредитации.
Голосовали: единогласно.
11. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу исключения из реестра Системы добровольной сертификации Территориального органа по сертификации НП «Республиканская Ассоциация Риэлторов Удмуртской Республики», г. Ижевск.
Выступили: Егоров В.А., Хромов А.А., Миловидова Е.Э.
Постановили:

1. Исключить из реестра Системы добровольной сертификации Территориальный орган по сертификации НП «Республиканская Ассоциация Риэлторов Удмуртской Республики», в связи с отсутствием деятельности и окончанием срока действия свидетельства об аккредитации.
Голосовали: единогласно.
12. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу исключения из реестра Системы добровольной сертификации Страховой компании ООО «Росгосстрах», г. Москва.

Выступили: Апрелев К.Н, Хромов А.А., Миловидова Е.Э.
Постановили:

1. Исключить из реестра Системы добровольной сертификации Страховую компанию ООО «Росгосстрах», в связи с окончанием срока действия свидетельства об аккредитации.
Голосовали: единогласно.
13. Слушали: Костяеву Ю.С. по вопросу дополнения стандарта подачи сведений об аттестованных специалистах, агентах и брокерах, в части заполнения персональных данных и получения дополнительной информации в виде их мобильных телефонов.
Выступили: Апрелев К.Н., Егоров В.А., Миловидова Е.Э., Хромов А.А.
Постановили:

1. Внести изменения в «Согласие на обработку персональных данных аттестованного специалиста, Агента/Брокера, Системы добровольной сертификации услуг на рынке недвижимости Российской Федерации для целей ведения реестра специалистов», в части заполнения персональных данных и получения дополнительной информации в виде их мобильных телефонов.
Голосовали: единогласно.
14. Слушали: Костяеву Ю.С. о просьбе ТОС НП «Риэлторы Дальнего Востока» проведения аттестации специалистов и сертификации компаний Амурской области, в связи с обращением  Президента  НП «Гильдия риэлторов Приамурья».
Выступили: Апрелев К.Н., Хромов А.А.
Постановили:

1. Запросить у ТОС НП «Риэлторы Дальнего Востока» письменное обязательство о проведении проверок, в соответствии с нормативными документами, а так же обеспечении  на данной территории  работы Комиссии по разрешению споров (в случае обращения потребителей или профессиональных участников рынка недвижимости).

2. Удовлетворить просьбу ТОС НП «Риэлторы Дальнего Востока» о проведении аттестации специалистов и сертификации компаний Амурской области, в связи с обращением  Президента  НП «Гильдия риэлторов Приамурья», до создания ТОСа в данном субъекте РФ.
Голосовали: единогласно.
15. Слушали: Об оформлении Аттестатов Агентов и Брокеров, в части п. 10.10 Положение «О бланках Сертификатов соответствия и Аттестатов специалиста рынка недвижимости — агента и брокера в Системе добровольной сертификации услуг на рынке недвижимости РФ и требованиях по их заполнению».

Выступили: Апрелев К.Н., Хромов А.А.
Постановили:

1.Внести изменение в Положение «О бланках Сертификатов соответствия и Аттестатов специалиста рынка недвижимости — агента и брокера в Системе добровольной сертификации услуг на рынке недвижимости РФ и требованиях по их заполнению», а именно – указание на бланке не полного адреса страницы компании/брокера/агента, а только основного адреса реестра reestr.rgr.ru
Голосовали: единогласно.
16. Слушали: Хромова А.А. о порядке проведения процедур сертификации членов СРО.
Выступили: Апрелев К.Н., Егоров В.А., Миловидова Е.Э.
Постановили:
1. Провести анализ существующих риэлторских СРО (территория, численность, система стандартов).
2. По итогам анализа подготовить предложения о соотнесении внутренних процедур проверок членов СРО с проверками в рамках системы сертификации.
Голосовали: единогласно.
17. Слушали: Костяеву Ю.С. об изменении состава Управляющего Совета РОСС.
Выступили: Миловидова Е.Э.
Постановили:

1. Выразить письменную Благодарность члену Управляющего Совета РГР, Щербине И.Е.

2. Предложить кандидатуру Ликефета А.Л. для рассмотрения на Национальном Совете РГР.
Голосовали: единогласно.
18. Слушали: Егорова В.А. об удостоверении аттестованных специалистов Агентов и Брокеров.
Выступили: Апрелев К.Н., Хромов А.А., Миловидова Е.Э.
Постановили:

1. Разработать дизайн-макет единого образца удостоверения аттестованного специалиста.

2. Разработать нормативный документ о порядке выдачи и использовании удостоверения аттестованного специалиста, в том числе с учетом того обстоятельства, что в ряде ассоциаций в данный момент практикуется выдача удостоверений регионального образца.
Голосовали: единогласно.
19. Слушали: Костяеву Ю.С. о письме Нестеровой Ж.В. по вопросу создания в Иркутской области ТОС на базе нового  регистрируемого Некоммерческого Партнерства.
Выступили: Апрелев К.Н., Егоров В.А., Миловидова Е.Э., Хромов А.А.
Постановили:

1. Предоставить Нестеровой Ж.В. ответ следующего содержания: «Вопрос об аккредитации ТОС, на базе нового юридического лица, будет рассмотрен УС РОСС после государственной регистрации данного лица, а так же при предоставлении полного пакета документа для целей аккредитации ТОС.
Голосовали: единогласно.
20. Слушали: Хромова А.А. по вопросу даты следующего заседания Управляющего Совета РОСС.
Выступили: Миловидова Е.Э.
Постановили:

1. Провести следующее заседание УС открытым заседанием в г. Санкт- Петербурге 11 декабря 2014 года.

Голосовали: единогласно.

Председатель

Управляющего Совета РОСС                                                                    Хромов А.А.
Секретарь Управляющего Совета РОСС                                                Костяева Ю.С.